
AD\913061LT.doc PE489.641v03-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2011/0303(NLE)

17.10.2012

NUOMONĖ
Vystymosi komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl Tarybos sprendimo projekto dėl Susitarimo, kuriuo steigiama Europos 
Sąjungos bei jos valstybių narių ir Centrinės Amerikos asociacija, sudarymo
(16395/1/2011 – C7 - 0182/2011 – 2011/0303(NLE))

Nuomonės referentė: Catherine Grèze



PE489.641v03-00 2/4 AD\913061LT.doc

LT

PA_Leg_Consent



AD\913061LT.doc 3/4 PE489.641v03-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Oficialios derybos tarp ES ir Centrinės Amerikos (CA) buvo pradėtos 2007 m. ir baigtos 
2010 m. gegužės mėn. Asociacijos susitarimą (AS) sudaro trys ramsčiai: politinis dialogas, 
bendradarbiavimas ir prekybos susitarimas. Kadangi sutarimas dėl pirmų dviejų asociacijos 
susitarimo aspektų buvo pasiektas 2003 m., dėl prekybos aspekto iš esmės pasikeičia 
naujajame AS numatyti dvišaliai prekybos santykiai.

Nors ir pripažįstama, kad prekyba yra priemonė, galinti skatinti tvarų vystymąsi, nuomonės 
referentė įsitikinusi, kad prekybos susitarimas neatitinka šių sąlygų, jame nėra jokių svarių 
įrodymų, kad susitarimas teiks naudos žmonėms, ir neatsižvelgiama į išsivystymo lygio 
asimetriją. Visų pirma, nors CA šalys pasižymi dideliu skurdu, nauda, kurią jos gali gauti iš 
prekybos lengvatos, yra abejotina, nes didžioji dalis eksporto iš CA jau dabar gali būti 
įvežama į ES be muitų pagal Bendrąją lengvatinių muitų tarifų sistemą „plius“ (angl. GSP+).

Pagal poveikio tvarumui vertinimą numatoma, kad nauda iš eksporto CA šalims sutelkta 
sektoriuose, kurie jau dabar sudaro didžiąją CA šalių ekonomikos dalį. Yra pavojus, kad šis 
asociacijos susitarimas skatina didesnę priklausomybę nuo pirminių žemės ūkio produktų 
eksporto.

Šiame asociacijos susitarime su CA šalimis numatant PPO „plius“ susitarimų dėl viešųjų 
pirkimų, paslaugų liberalizavimo ir intelektinės nuosavybės sudarymą, sumažinama šių šalių 
politinė erdvė, kurioje jos galėtų plėtoti savo vystymosi strategijas arba apibrėžti konkrečias 
priemones, kuriomis siekiama užtikrinti, kad investicijos neštų naudą neturtingiesiems ir 
patiems pažeidžiamiausiems. 

Nuomonės referentė mano, kad šis asociacijos susitarimas turi įvairių rimtų trūkumų, susijusių 
su žmogaus teisėmis, darbo standartais ir aplinkosauga bei tvariu vystymusi.

Žinoma, sveikintina, kad į susitarimą įtraukta nuostata dėl žmogaus teisių. Tačiau yra esminių 
jos trūkumų: nenumatyta konkreti įstaiga, kuriai būtų pavesta stebėti, kaip laikomasi šio 
įsipareigojimo; šios nuostatos vykdymui netaikomas ginčų sprendimo mechanizmas; 
nedaroma jokių reikšmingų nuorodų į įmonių socialinę atsakomybę ir TDO konvenciją C169 
(1989). 

Nuomonės referentė pripažįsta, kad į šį asociacijos susitarimą įtrauktos nuostatos dėl 
prekybos ir tvaraus vystymosi. Tačiau susitarimo taikymo sritis yra siauresnė ir vykdymo 
mechanizmas silpnesnis nei tie, kurie įtvirtinti Bendrojoje lengvatinių muitų tarifų sistemoje 
„plius“. 

******

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą siūlyti Parlamentui pritarti.



PE489.641v03-00 4/4 AD\913061LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 18.9.2012

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

19
5
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Michael Cashman, Véronique De Keyser, Leonidas Donskis, Charles 
Goerens, Catherine Grèze, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Miguel Angel 
Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Maurice Ponga, Jean
Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Alf Svensson, Keith Taylor, Eleni 
Theocharous, Patrice Tirolien, Ivo Vajgl, Anna Záborská, Iva Zanicchi

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Santiago Fisas Ayxela, Isabella Lövin

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

María Irigoyen Pérez, Claudiu Ciprian Tănăsescu


